
:"-
Città di À,'l{,}: .F}riT:trA

PROVINCIA DI BARI
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.263 del lSlll/2014

O G G E T T O: Approvazione schema di protocollo d'intesa tra il Comune di Molfetta e le locali
Associazioni di Commercianti.

L'anno duemilaquattordici, il giorno diciotto del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente
convocata, si è riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Paola NATALICCHIO e con l'assistenza del
Segretario Generale Carlo CASALINO, la Giunta comunale nelle persone dei Signori:
NATALICCHIO Paola

MARALFA Giuseppe

ABBATTISTA Giovanni

AMATO Angela Maria R.

GADALETA Rosaria

LUCIVERO Marilena

MONGELLI Elisabetta

SPADAVECCHIA Tommaso

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a
trattare l'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
UDITA la relazione del l'Assessore al Commercio, Sig. Spadavecchia Tommaso;
ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente del Settore Territorio;
VISTI ipareri favorevoli espresso ai sensi dell'art.49 comma 1o e dell'art. 147 bis del D. Lvo
26712000:

- dal Dirigente del SETTORE Territorio in ordine alla regolarità tecnica;
- dal Dirigente del SETTORE Programmazione Economico Finanziaúa e Fiscalità f.f. in ordine

al la regolarità contabi le;
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA
l) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto facendola propria ad ogni effetto .

Successivamente, con separata votazione unanime
LA GIUNTA COMUNALE

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4" del
D.Lgs. n.26712000.

ILS ERALE,



A cura del Dirigente del Settore Territorio, è stata redatta la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

"Approvazione schema di Protocollo d'intesatrarl Comune di Molfetta e le locali Associazioni di

Commercianti"

Che viene sottoposta all'esame della Giunta Comunale

PREMESSO che:

- l'art. 19 - co. 2 - del D.Lgs. n. 26712000 stabilisce che le Province insieme ai Comuni sono

delegati a svolgere funzioni di promozione e coordinamento di attivita nei settori

economico, produttivo, commerciale e turistico, sociale, culturale e sportivo;
- il Comune di Molfetta ha tra le sue finalità istituzionali la valorrzzazione e promozione del

territorio per stimolare vifiuosi percorsi di turismo culturale, nella consapevolezza che,

attraverso interventi specifici e mirati di promozione turistica. si possa migliorare lo
sviluppo sociale ed economico delf intera comunità locale;

- nel Bilancio di Previsione del corrente anno, l'Amministrazione ha stanzialo la somma di €
i0.000,00 a favore dello sviluppo del commercio locale;

- tale scelta ha l'obiettivo di contrastare il divario tra il commercio di prossimità e la grande

distribuzione, ponendo in essere iniziative che favoriscano la rivalutazione dei negozi

insistenti nel centro della città;
- in quest'ottica l'Amministrazione ha invitato i locali commercianti a redigere un calendario

di iniziative per il Natale 2014, cosicchè da creare nuova movimentazione nel centro

cittadino e fare rivalutare gli esercizi commerciali colà ubicati;
- l'Associazione "MOLFETTA SHOPPING" è stata individuata come capofila tra le quattro

associazioni territoriali di commercianti (Confesercenti, Confcommercio, Conflavoro e

Molfetta Shopping);

CONSIDERATO che l'intesa con le citate Associazioni è da ritenersi perfettamente conforme

con le finalità istituzionali e con gli obiettivi strategici dell'Ente dr valorizzazione e promozione

territoriale;

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, approvare 1o schema di protocollo d'intesa

tra il Comune di Molfetta e le locali Associazioni di commercianti, che si allega al presente

prowedimento a fame parte integrante;

Visto il D.Lgs. n.261del 01/08/2000;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato di :

1. Approvare lo schema di "Protocollo d'intesa tra il Comune di Molfetta e le Associazioni di

commercianti molfettesi" che si allega al presente atto a farne parte integrante;

2. Autorrzzare 1l Sindaco a sottoscrivere il piu volte citato "Protocollo d'Intesa";

t-



îJ.

4.

dare mandato al Dirigente del Settore Territorio
sottoscrizione del "Protocollo d'Intesa" ;

Trasmettere la presente deliberazione al Dirigente

Settore Economico-Finanziario ed all'Associazione

di provvedere agli atti successivi alla

del Settore Territorio, al Dirigente del

interessata.

Il Dirigente redattore della presente proposta di

sottoscrive a valere anche quale parere favorevole

Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 .

deliberazione la sottopone alla Giunta e la

reso ai sensi dell'art.49 e dell'art. 147 bis del

il Dirigente del Settore Territorio

Molfetta, lt4



Protocollo d'intesa tra Amministrazione Comunale e associazioni dei commercianti molfettesi sulla
promozione del commercio locale e sulla programmazione congiunta di un cartellone di eventi legati al
Natale 2014.

Il Comune di Molfetta, nel bilancio di previsione 2014, ha stanziato 10.000 € per la promozione del
commercio locale.

La scelta dell'Amministrazione è quella di destinare tale somma alla promozione del commercio locale, con
il particolare scopo di contrastare il disequilibrio tra commercio di prossimità e grande distribuzione
commerciale della zona industriale e attuare politiche di incentivazione alla fruizione dei negozi che
insistono nellazona del centro cittadino.

L'Amministrazione invita i commercianti locali, per l'anno 2014, a investire la somma stanziata nella
promozione e nella comunicazione di un calendario di iniziative legate al programma del Natale 2014.

All'uopo, l'Amministrazione individua nell'Associazione Molfetta Shopping il capofila delle quattro
Associazioni che sul territorio rappresentano i commercianti locali. All'Associazione Molfetta Shopping
verrà trasferito il contributo.

L'Associazione capofila:

- si impegna a investire il contributo per la promozione e la comunicazione di un programma
congiunto e condiviso con le altre associazioni di promozione del commercio sul territorio:
Confesercenti, Confcommercio e Conflavoro;

- si impegna a presentare all'Amministrazione comunale un programma di eventi legato al Natale
2014, eventi che dovranno svolgersi nel centro cittadino al fine di riequilibrare i flussi di utenza, ad

oggi decentrati prevalentemente nella zona della grande distribuzione commerciale della zona
industriale;

- si impegna a rendicontare le spese al Comune di Molfetta e a legare l'intera somma di 10.000 € alla
programmazione eventistica legata al Natale 2014.

L' A mmi ni strazione comunale

si impegna al trasferimento della somma all'Associazione capofila sulla base delle rendicontazioni
(fatture etc.) previa verifica delle finalità sopra espresse;

si impegna a provvedere, a proprie spese, all'allestimento delle luminarie.

Il Sindaco
Paola Natalicchio

Il Presidente dell'Associazione capofila
Laura Scardigno



4íffin\ jlWW
dffiK, lN S

h-W-*#
"4#;qttiw

Parere art. 49,1o comma e 147 biso comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n.267 sulla proposta di
deliberazione ad oggetto:

"Approvazione schema di protocollo d'inÍeso tra il Comune di Molfettu e le loculi Assocìuzioni di
Commerciantí."

- Di regolurità contubile

Si esprime parere POSITIVO

I1 provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Data,

2o Settore Programmazi{np Economico-Finanziaria e Fiscalità f.f.

Dott. ss D'Abramo

4
o



Deliberazione n. 263 del l8/11/2014

CERTIF'ICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 -Art. 32 della Legge n.69 del I8/06/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On Line

comune www.comune.molfetta.ba.ir dal giorno 2 0 N0V' fX{l
o informatico istituzionale del

L SEC

Certificato di awenuta esecutività e pubblicazione
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.corr une.nroifetta. ba. it dal per quindici giorni consecutivi;

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. l-34,

comma 3 del D.Lgsl. n.267/2OOO.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Carlo Casalino

îì
I

Per l'esecuzione:
Al Dirigente Settore
Al Dirigente Settore Pro gramm azione Econom ico-F inanziaria e Fi scal ità

l- _


